

Potsdam Graduate School

Ergebnisbericht

Wirtschafts- und Sozialwissenschaftliche Fakultät

Fragebogen: „Betreuungssituation der Promovierenden“

Umfrage-Zeitraum: 18.04.11 – 18.05.11

Inhaltsverzeichnis

1 Beschreibung der Stichprobe	2
1.1 Teilnehmerzahlen	2
1.2 Teilnehmerentwicklung	2
2 Allgemeine Angaben	2
2.1 Wann haben Sie sich als Promotionsstudentin/Promotionsstudent an der Universität Potsdam eingeschrieben?	2
2.2 Wann werden Sie voraussichtlich Ihre Promotion beenden?	3
2.3 Bitte geben Sie Ihr Geschlecht an.	3
3 – Abschnittswechsel einfügen –	3
3.1 An welcher Fakultät promovieren Sie?	3
4 Fragen zur Betreuungssituation	4
4.1 Wie viele Betreuerinnen/Betreuer haben Sie?	4
4.2 Wie oft führen Sie Gespräche mit Ihrem Hauptbetreuer über Ihren Promotionsfortschritt?	4
4.3 Wann haben Sie erstmalig Ihr Promotionskonzept in einem wissenschaftlichen Kolloquium/Seminar vorgestellt?	5
4.4 Wie oft präsentieren Sie Ihren aktuellen Promotionsstand in einem wissenschaftlichen Kolloquium/Seminar oder in Form eines Berichts?	5
4.5 Wann haben Sie einen schriftlichen Betreuungsvertrag mit Ihrer Hauptbetreuerin/Ihrem Hauptbetreuer geschlossen?	5
4.6 Was haben Sie mit Ihrer Hauptbetreuerin/Ihrem Hauptbetreuer in Ihrem Betreuungsvertrag festgelegt?	6
4.7 Wann haben Sie zusammen mit Ihrer Betreuerin/Ihrem Betreuer Ihren Karriereentwicklungsplan erstellt?	7
4.8 Wie zufrieden sind Sie mit Ihrer bisherigen Betreuungssituation?	7
4.9 Was wünschen Sie sich für eine optimale Betreuung Ihrer Promotion?	7
5 Fragen zur Potsdam Graduate School	8

5.1 Wie haben Sie von der Potsdam Graduate School erfahren?	8
5.2 Sind Sie Mitglied der Potsdam Graduate School?	8
5.3 Seit wann sind Sie Mitglied der Potsdam Graduate School?	9
5.4 Welche Angebote der Potsdam Graduate School haben Sie bereits in Anspruch genommen?	9
5.5 Wie zufrieden sind Sie mit den Angeboten der Potsdam Graduate School?	9
5.6 Welche zusätzlichen Angebote wünschen Sie sich von der Potsdam Graduate School?	10

Tabellenverzeichnis

1 Teilnehmerzahlen	2
2 Teilnehmerentwicklung	2
3 Häufigkeiten: p_promobeginn	2
4 Häufigkeiten: p_promotionsende	3
5 Häufigkeiten: p_geschlecht	3
6 Häufigkeiten: p_fakultät	4
7 Häufigkeiten: p_betreueranzahl	4
8 Häufigkeiten: p_gespräche	4
9 Häufigkeiten: p_vorstellung promo	5
10 Häufigkeiten: p_präsent promostand	5
11 Häufigkeiten: p_vertrag	6
12 Häufigkeiten: Was haben Sie mit Ihrer Hauptbetreuerin/Ihrem Hauptbetreuer in Ihrem Betreuungsvertrag festgelegt?	6
13 Häufigkeiten: weiteres:	6
14 Häufigkeiten: p_karriereent	7
15 Häufigkeiten: p_betreuungssituation	7
16 Häufigkeiten: Wie haben Sie von der Potsdam Graduate School erfahren?	8
17 Häufigkeiten: p_mitgliedschaft	8
18 Häufigkeiten: v_70439879	9
19 Häufigkeiten: Welche Angebote der Potsdam Graduate School haben Sie bereits in Anspruch genommen?	9
20 Häufigkeiten: p_pogszufriedenheit	9

1 Beschreibung der Stichprobe

1.1 Teilnehmerzahlen

Teilnehmerzahlen	Absolut	Prozent
Befragung begonnen	35	100.00%
Befragung abgebrochen	11	31.43%
Befragung beendet	24	68.57%
Durchschnittlich beantwortete Fragen	20.60	98.09%

Tabelle 1: Teilnehmerzahlen

1.2 Teilnehmerentwicklung

Zeitraum	Absolut	Prozent	K. Prozent
2011-04-21	8	22.86%	22.86%
2011-04-22	6	17.14%	40.00%
2011-04-23	1	2.86%	42.86%
2011-04-24	1	2.86%	45.71%
2011-04-25	1	2.86%	48.57%
2011-04-26	3	8.57%	57.14%
2011-04-28	1	2.86%	60.00%
2011-04-30	1	2.86%	62.86%
2011-05-01	2	5.71%	68.57%
2011-05-02	1	2.86%	71.43%
2011-05-08	1	2.86%	74.29%
2011-05-09	3	8.57%	82.86%
2011-05-10	1	2.86%	85.71%
2011-05-12	4	11.43%	97.14%
2011-05-17	1	2.86%	100.00%
Insgesamt	35	100.00%	

Tabelle 2: Teilnehmerentwicklung

2 Allgemeine Angaben

2.1 Wann haben Sie sich als Promotionsstudentin/Promotionsstudent an der Universität Potsdam eingeschrieben?

Antworten (vor WiSe 2005/06; WiSe 2005/06; SoSe 2006; WiSe 2006/07; SoSe 2007; WiSe 2007/08; SoSe 2008; WiSe 2008/09; SoSe 2009; WiSe 2009/10; SoSe 2010; WiSe 2010/11)
 Gültig: 35 (100.00%), Fehlend: 0 (0.00%)
 Mittelwert: 9.89 (WiSe 2009/10)

	Absolut	Prozent	K. Prozent
WiSe 2005/06	1	2.86%	2.86%
WiSe 2007/08	1	2.86%	5.71%
SoSe 2008	1	2.86%	8.57%
WiSe 2008/09	8	22.86%	31.43%
SoSe 2009	2	5.71%	37.14%
WiSe 2009/10	4	11.43%	48.57%
SoSe 2010	7	20.00%	68.57%
WiSe 2010/11	11	31.43%	100.00%
Gesamt	35	100.00%	

Tabelle 3: Häufigkeiten: p_promobeginn

2.2 Wann werden Sie voraussichtlich Ihre Promotion beenden?

(Promotionsende: nach erfolgreicher Disputation)

Antworten (Ich habe bereits die Promotion beendet.; WiSe 2010/11; SoSe 2011; WiSo 2011/12; SoSe 2012; WiSe 2012/13; SoSe 2013; WiSe 2013/14; SoSe 2014; WiSe 2014/15; SoSe 2015; WiSe 2015/16; nach WiSe 2015/16)

Gültig: 35 (100.00%), Fehlend: 0 (0.00%)

Mittelwert: 5.83 (SoSe 2013)

	Absolut	Prozent	K. Prozent
SoSe 2011	2	5.71%	5.71%
WiSo 2011/12	5	14.29%	20.00%
SoSe 2012	4	11.43%	31.43%
WiSe 2012/13	7	20.00%	51.43%
SoSe 2013	5	14.29%	65.71%
WiSe 2013/14	4	11.43%	77.14%
SoSe 2014	2	5.71%	82.86%
WiSe 2014/15	3	8.57%	91.43%
SoSe 2015	1	2.86%	94.29%
WiSe 2015/16	1	2.86%	97.14%
nach WiSe 2015/16	1	2.86%	100.00%
Gesamt	35	100.00%	

Tabelle 4: Häufigkeiten: p_promotionsende

2.3 Bitte geben Sie Ihr Geschlecht an.

Antworten (männlich; weiblich)

Gültig: 34 (97.14%), Fehlend: 1 (2.86%)

Modus: männlich

	Absolut	Prozent	K. Prozent
männlich	21	61.76%	61.76%
weiblich	13	38.24%	100.00%
Gesamt	34	100.00%	

Tabelle 5: Häufigkeiten: p_

3 An welcher Fakultät promovieren Sie?

Antworten (Humanwissenschaftliche Fakultät; Juristische Fakultät; Mathematisch-Naturwissenschaftliche Fakultät; Philosophische Fakultät; Wirtschafts- und Sozialwissenschaftliche Fakultät)
 Gültig: 35 (100.00%), Fehlend: 0 (0.00%)
 Modus: Wirtschafts- und Sozialwissenschaftliche Fakultät

	Absolut	Prozent	K. Prozent
Wirtschafts- und Sozialwissenschaftliche Fakultät	35	100.00%	100.00%
Gesamt	35	100.00%	

Tabelle 6: Häufigkeiten: p_fakultät

4 Fragen zur Betreuungssituation

4.1 Wie viele Betreuerinnen/Betreuer haben Sie?

Antworten (1; 2; 3; mehr als 3)
 Gültig: 35 (100.00%), Fehlend: 0 (0.00%)
 Mittelwert: 1.14 (1)

	Absolut	Prozent	K. Prozent
1	30	85.71%	85.71%
2	5	14.29%	100.00%
Gesamt	35	100.00%	

Tabelle 7: Häufigkeiten: p_betreueranzahl

4.2 Wie oft führen Sie Gespräche mit Ihrem Hauptbetreuer über Ihren Promotionsfortschritt?

Antworten (wöchentlich; monatlich; alle 3 Monate; alle 6 Monate; alle 9 Monate; alle 12 Monate; > alle 12 Monate; bisher nicht)
 Gültig: 35 (100.00%), Fehlend: 0 (0.00%)
 Mittelwert: 3.71 (alle 6 Monate)

	Absolut	Prozent	K. Prozent
monatlich	6	17.14%	17.14%
alle 3 Monate	11	31.43%	48.57%
alle 6 Monate	13	37.14%	85.71%
alle 9 Monate	1	2.86%	88.57%
alle 12 Monate	2	5.71%	94.29%
> alle 12 Monate	2	5.71%	100.00%
Gesamt	35	100.00%	

Tabelle 8: Häufigkeiten: p_gespräche

4.3 Wann haben Sie erstmalig Ihr Promotionskonzept in einem wissenschaftlichen Kolloquium/Seminar vorgestellt?

Antworten (innerhalb der ersten 3 Monate; innerhalb der ersten 6 Monate; innerhalb der ersten 12 Monate; innerhalb der ersten 18 Monate; nach den ersten 18 Monaten; bisher nicht)
 Gültig: 35 (100.00%), Fehlend: 0 (0.00%)
 Mittelwert: 2.91 (innerhalb der ersten 12 Monate)

	Absolut	Prozent	K. Prozent
innerhalb der ersten 3 Monate	10	28.57%	28.57%
innerhalb der ersten 6 Monate	11	31.43%	60.00%
innerhalb der ersten 12 Monate	3	8.57%	68.57%
bisher nicht	11	31.43%	100.00%
Gesamt	35	100.00%	

Tabelle 9: Häufigkeiten: p_vorstellung promo

4.4 Wie oft präsentieren Sie Ihren aktuellen Promotionsstand in einem wissenschaftlichen Kolloquium/Seminar oder in Form eines Berichts?

Antworten (alle 3 Monate; alle 6 Monate; alle 12 Monate; > alle 12 Monate; bisher nicht)
 Gültig: 43 (100.00%), Fehlend: 0 (0.00%)
 Mittelwert: 3.14

	Absolut	Prozent	K. Prozent
alle 3 Monate	2	4.65%	4.65%
alle 6 Monate	12	27.91%	32.56%
alle 9 Monate	8	18.60%	51.16%
alle 12 Monate	8	18.60%	69.77%
> alle 12 Monate	1	2.33%	72.09%
bisher nicht	12	27.91%	100.00%
Gesamt	43	100.00%	

Tabelle 10: Häufigkeiten: p_präsent promostand

4.5 Wann haben Sie einen schriftlichen Betreuungsvertrag mit Ihrer Hauptbetreuerin/Ihrem Hauptbetreuer geschlossen?

–

Antworten (vor Beginn der Promotion; in den ersten 6 Monaten; nach den ersten 6 Monaten; bisher nicht)

Gültig: 35 (100.00%), Fehlend: 0 (0.00%)

Mittelwert: 2.74 (nach den ersten 6 Monaten)

	Absolut	Prozent	K. Prozent
vor Beginn der Promotion	12	34.29%	34.29%
in den ersten 6 Monaten	3	8.57%	42.86%
nach den ersten 6 Monaten	2	5.71%	48.57%
bisher nicht	18	51.43%	100.00%
Gesamt	35	100.00%	

Tabelle 11: Häufigkeiten: p vertrag

4.6 Was haben Sie mit Ihrer Hauptbetreuerin/Ihrem Hauptbetreuer in Ihrem Betreuungsvertrag festgelegt?

Mehrfachnennungen sind möglich.

Antworten (Dauer der Promotion; Anzahl der Publikationen; regelmäßige Berichtspflicht über Arbeitsfortschritt; regelmäßige Betreuungsgespräche; bisher nichts)

Gültig: 17 (48.57%), Fehlend: 18 (51.43%)

	Absolut	Prozent	Prozent aller Teilnehmer
Dauer der Promotion	7		41.18%
regelmäßige Berichtspflicht über Arbeitsfortschritt	4		23.53%
regelmäßige Betreuungsgespräche	4		23.53%
bisher nichts	8		47.06%
weiteres:	3		17.65%

Tabelle 12: Häufigkeiten: Was haben Sie mit Ihrer Hauptbetreuerin/Ihrem Hauptbetreuer in Ihrem Betreuungsvertrag festgelegt?

weiteres:	Absolut	Prozent	K. Prozent
Ich habe keinen Betreuungsvertrag. Es gab nur eine Anmeldung an der Fakultät.	1	33.33%	33.33%
nur Übernahme der Betreuung	1	33.33%	66.67%
Promotionsthema	1	33.33%	100.00%
Gesamt	3	100.00%	

Tabelle 13: Häufigkeiten: weiteres:

4.7 Wann haben Sie zusammen mit Ihrer Betreuerin/Ihrem Betreuer Ihren Karriereentwicklungsplan erstellt?

Antworten (vor Beginn der Promotion; innerhalb der ersten 6 Monate; nach den ersten 6 Monaten; bisher nicht)

Gültig: 35 (100.00%), Fehlend: 0 (0.00%)

Mittelwert: 1.31 (bisher nicht)

	Absolut	Prozent	K. Prozent
vor Beginn der Promotion	2	5.71%	5.71%
innerhalb der ersten 6 Monate	3	8.57%	14.29%
nach den ersten 6 Monaten	1	2.86%	17.14%
bisher nicht	29	82.86%	100.00%
Gesamt	35	100.00%	

Tabelle 14: Häufigkeiten: p karriereent

4.8 Wie zufrieden sind Sie mit Ihrer bisherigen Betreuungssituation?

Antworten (sehr zufrieden; zufrieden; weniger zufrieden; gar nicht zufrieden; keine Meinung)

Gültig: 35 (100.00%), Fehlend: 0 (0.00%)

Mittelwert: 2.54 (weniger zufrieden)

	Absolut	Prozent	K. Prozent
sehr zufrieden	5	14.29%	14.29%
zufrieden	13	37.14%	51.43%
weniger zufrieden	11	31.43%	82.86%
gar nicht zufrieden	5	14.29%	97.14%
keine Meinung	1	2.86%	100.00%
Gesamt	35	100.00%	

Tabelle 15: Häufigkeiten: p betreuungssituation

4.9 Was wünschen Sie sich für eine optimale Betreuung Ihrer Promotion?

- Regelmäßige Gelegenheit zur Diskussion
- als wissenschaftlicher mitarbeiter mehr zeit für research und weniger für univerwaltungsproblemlösungen, die einhaltung der 15% für eigene arbeit im vertrag, eine unabhängig beratungs-/betreuungsstelle für promotionsfragen insbesondere am anfang der
- betreuung / betreuungsangebote jenseits des wöchentlichen bachelor/magister/master/diplomanden/doktoranden kolloquiums! möglichkeit, die anderen doktorandInnen meines Doktorvaters kennenzulernen (ich fragte ihn danach und er verwies mich an den promotio
- ein getrenntes Kolloquium für alle Doktoranden, die denselben wissenschaftlichen Betreuer haben mehr Informationen bzw. eine Übersicht über die relevanten und aktuellen Konferenzen sowie 'call for papers'
- Einen strukturierten Vorgehensplan bis zum Abschluß der Promotions-eignungsprüfung (Welche Stundenanzahlen in welchen Fächern sind zu belegen?). Dies ist derzeit das Hemmnis für mich, die Promotion weiter zu forcieren. Es gibt für mich keine ersichtli
- Entlastung der Betreuer von administrativen Tätigkeiten zwecks Ermögli-
- chung stärkerer Konzentration auf Betreuung und Beratung
- gemeinsames Aufstellen (mit dem Betreuer) eines Promotionsplans, der den zeitlichen Ablauf der Promotion und zusätzlicher Aktivitäten wie Publikationen, Vorträge usw. enthält. Regelmäßig sollte dann der Fortschritt besprochen werden und natürlich s
- Häufigere Förderung zu Konferenzen zu fahren, gemeinsame Forschungsprojekte mit dem Ziel Paper zu schreiben
- Ich wünsche mir, dass mein Betreuer mehr finanzielle Möglichkeiten bereit gestellt bekommt. Da er nicht über

- | | | |
|---|---|---|
| <p>genügend finanzielle Mittel verfügt, ist er bspw. durch die Korrektur von Klausuren zeitlich sehr eingebunden – Zeit, die mir fehlt.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Konkrete Zielvorgaben unter der Maßgabe auch die Zeit dafür zu bekommen, diese zu erfüllen. • Mehr – auch fächerübergreifende – Seminare, evl. Jobbörse für Promovenden • mehr fachspezifische Veranstaltungen, | <p>gen, allgemeine Veranstaltungen zum Schreiben (Schreibwerkstatt)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Mehr inhaltliche Diskussionen, Klarheit bezüglich Erwartungen, Tipps fuer die Karriereplanung. • Mehr Möglichkeiten sich an der Forschung des Fachbereichs zu beteiligen und einzubringen • mehr Zeit für Diskussionen oder Gepspräche • mehr Zeit seitens des Betreuers | <p>(inkl. bessere Hinweise zur Gliederung), Vermittlung von Kenntnissen zu Theorien und Methodik</p> <ul style="list-style-type: none"> • Regelmäßige Kolloquia, Mehrere Möglichkeiten das Thema zu diskutieren • regelmäßige Betreuungsgespräche (wobei die auch mehr von mir forciert werden sollten) • stärkere Individualbetreuung, stärkeres Eingehen auf das Thema |
|---|---|---|

5 Fragen zur Potsdam Graduate School

5.1 Wie haben Sie von der Potsdam Graduate School erfahren?

Mehrfachnennungen sind möglich.

Antworten <small>(noch gar nicht; Betreuerin/Betreuer; andere Promovierende; Kollegen; Freunde; Flyer; Homepage)</small>		
Gültig: 35 (100.00%), Fehlend: 0 (0.00%)		
	Absolut	Prozent aller Teilnehmer
noch gar nicht	12	34.29%
Betreuerin/Betreuer	4	11.43%
andere Promovierende	6	17.14%
Kollegen	8	22.86%
Flyer	4	11.43%
Homepage	6	17.14%

Tabelle 16: Häufigkeiten: Wie haben Sie von der Potsdam Graduate School erfahren?

5.2 Sind Sie Mitglied der Potsdam Graduate School?

Antworten <small>(ja; nein)</small>			
Gültig: 35 (100.00%), Fehlend: 0 (0.00%)			
Modus: nein			
	Absolut	Prozent	K. Prozent
ja	12	34.29%	34.29%
nein	23	65.71%	100.00%
Gesamt	35	100.00%	

Tabelle 17: Häufigkeiten: p_mitgliedschaft

5.3 Seit wann sind Sie Mitglied der Potsdam Graduate School?

Antworten (SoSe 2011; WiSe 2010/2011; SoSe 2010; WiSe 2009/2010; SoSe 2009; WiSe 2008/2009; SoSe 2008; WiSe 2007/2008; SoSe 2007; WiSe 2006/2007)

Gültig: 10 (28.57%), Fehlend: 25 (71.43%)

Modus: SoSe 2010

	Absolut	Prozent	K. Prozent
WiSe 2010/2011	2	20.00%	20.00%
SoSe 2010	5	50.00%	70.00%
WiSe 2009/2010	2	20.00%	90.00%
WiSe 2006/2007	1	10.00%	100.00%
Gesamt	10	100.00%	

Tabelle 18: Häufigkeiten: v_70439879

5.4 Welche Angebote der Potsdam Graduate School haben Sie bereits in Anspruch genommen?

Mehrfachnennungen sind möglich.

Antworten (Reisekostenzuschuss; Publikationskostenzuschuss; Teilnahme an Softskillkursen; Teilnahme an einem Professional Teaching Programm; bisher noch keine)

Gültig: 35 (100.00%), Fehlend: 0 (0.00%)

	Absolut	Prozent	Prozent aller Teilnehmer
Reisekostenzuschuss	5		14.29%
Publikationskostenzuschuss	2		5.71%
Teilnahme an Softskillkursen	5		14.29%
Teilnahme an einem Professional Teaching Programm	3		8.57%
bisher noch keine	26		74.29%

Tabelle 19: Häufigkeiten: Welche Angebote der Potsdam Graduate School haben Sie bereits in Anspruch genommen?

5.5 Wie zufrieden sind Sie mit den Angeboten der Potsdam Graduate School?

Antworten (sehr zufrieden; zufrieden; weniger zufrieden; gar nicht zufrieden; keine Meinung)

Gültig: 35 (100.00%), Fehlend: 0 (0.00%)

Mittelwert: 3.86 (gar nicht zufrieden)

	Absolut	Prozent	K. Prozent
sehr zufrieden	3	8.57%	8.57%
zufrieden	8	22.86%	31.43%
weniger zufrieden	2	5.71%	37.14%
keine Meinung	22	62.86%	100.00%
Gesamt	35	100.00%	

Tabelle 20: Häufigkeiten: p pogszufriedenheit

5.6 Welche zusätzlichen Angebote wünschen Sie sich von der Potsdam Graduate School?

- – Mehr Kurse zur Drittmittelinwerbung – Didaktikkurse zusätzlich fach- resp. fakultätsspezifisch
 - – Vollzeitstipendium
 - Die Themen des Angebots laut Webpage finde ich überraschend gut und potenziell sehr hilfreich.
 - disputationstraining häufiger
 - ich bin wirklich sehr zufrieden mit dem Angebot, ich sehe keine weiteren Notwendigkeiten
 - Ich hatte schon vor einigen Monaten eine Kursidee per e-mail angeregt.
- Es ging um Schnellesetechniken. Es hieß dann per Mail, dass man sich drum kümmern werde. Das war im November.
- Informationen/Hilfen/Beratung im Umgang mit Stiftungen (Promotionsförderung, Stipendienbeantragungen).
 - keine, denn promovierende, die nebenbei arbeiten müssen, insbesondere als wissenschaftl. mitarbeiter, haben eh keine zeit, die angebote warzunehmen, wenn sie ihre diss in 6 jahren schaffen wollen!
- Kurse oder Individuelle Beratungsangebote zur Karriereplanung in der Wissenschaft
 - Mehr schriftliche Infos, eben auch über Druckkoctenzuschuss etc.!!!
 - PGS ist mir unbekannt
 - stärkere Ausrichtung auf Methoden der empirischen Sozialwissenschaften
 - Workshops zu Drittmittelinwerbung
Workshops zu wissenschaftlichen Publikationen